UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Václav Rut

**Revoluce v Rojavě a její ideologické
kořeny**

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: Václav Rut

Vedoucí práce: Mgr. et M.A. Jan Charvát, Ph.D.

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

RUT, Václav. *Revoluce v Rojavě a její ideologické kořeny*. Praha, 2016. 42 s.

Bakalářská diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. et M.A. Jan Charvát, Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá současnou revolucí v Rojavě a jejími ideologickými kořeny. Rojava je region na severu Sýrie, obývaný převážně kurdskou populací, ve kterém probíhá od počátku syrské občanské války velmi specifická revoluce, jejíž kořeny leží v myšlení Abdullaha Öcalana a Murrayho Bookchina. Tato práce se zaměřuje na teoretické koncepty libertariánského municipalismu a demokratického konfederalismu. Tyto koncepty jsou představeny v rámci kontextu děl a životů obou myslitelů. Dále se práce věnuje současnému poznání o rojavské revoluci. Cílem práce je srovnat a zhodnotit ideologické kořeny této revoluce, a jejich implementaci v Rojavě. Prostor je také dán kritické reflexi revoluce ze strany mezinárodní levice.

Abstract

Bachelor thesis deals with ongoing revolution in Rojava and its ideological roots. Rojava is a region in northern Syria, occupied by mostly Kurdish population. Ongoing revolution has its ideological roots in the political philosophy of Abdullah Öcalan and Murray Bookchin. This thesis focuses on theoretical concepts of libertarian municipalism and democratic confederalism. These concepts are introduced in wider context of authors' political backgrounds and work. Then the revolution in Rojava is depicted, according to the current findings. The goal of the thesis is to compare the ideological roots of the revolution, and their actual implementation. Space is given as well to the critical reception of the revolution by the international left.

Klíčová Slova

Rojava, Murray Bookchin, Abdullah Öcalan, anarchismus, marxismus,

Keywords

Rojava, Murray Bookchin, Abdullah Öcalan, anarchism, marxism

Rozsah práce: 77 125 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10.5. 2016

.....

Osnova

Úvod 2
1. Politické myšlení Murrayho Bookchina 3
<i>1.1. Od marxismu k anarchismu</i> 3
<i>1.2. Libertariánský municipalismus</i> 6
2. Demokratický konfederalismus 9
<i>2.1. Vznik Strany kurdských pracujících a její ideologie</i> 9
<i>2.2. Demokratický konfederalismus</i> 10
<i>2.3. Role žen</i> 15
3. Revoluce v Rojavě 16
<i>3.1. Základní údaje a chronologie</i> 16
<i>3.2. Politický systém</i> 17
<i>3.3. Ekonomický systém</i> 21
<i>3.4. Ozbrojené složky</i> 22
<i>3.5. Role žen</i> 24
<i>3.6. Kritika revoluce</i> 24
Závěr 26
Summary 28
Použitá literatura 30
Přílohy 36
<i>Použité názvy a zkratky organizací</i> 36
<i>Bakalářský projekt</i> 37

Úvod

Po tom co v létě 2006 zemřel Murray Bookchin, zůstal jeho odkaz velmi rozpolupný. Mnoho nekrologů ho označilo za jednoho z nejdůležitějších amerických anarchistických myslitelů druhé půlky 20. století, přestože že se za anarchistu Bookchin již neoznačoval. Právě kvůli faktu, že se Bookchin s anarchismem ke konci života hořce rozešel, zůstal pro velkou část levice zavrhnutou či přehlíženou osobou. Jeho projekt libertariánského municipalismu si ve své době nenašel mnoho stoupců. Sám lamentoval nepopularitu svého myšlení (Bookchin 1998: 158-159), které dle něj jako jediné mohlo zachránit svět před ekologickou katastrofou.

Bookchin však těsně před svojí smrtí získal nečekaného studenta v podobě Abdullaha Öcalana, vězněného vůdce Strany kurdských pracujících. Ten se, skrz e-mail napsaný jeho právníky, přihlásil k Bookchinově učení a vyjádřil nutnost implementace jeho myšlenek na Blízkém východě. Öcalanem formulovaný demokratický konfederalismus se pro kurdské hnutí stal ideologií zaplňující vakuum po odvrhnutém marxismu-leninismu a boji o samostatný stát. Syrská občanská válka poskytla Kurdům žijícím na severu země Sýrie, regionu zvaném Rojava, příležitost budovat demokratický konfederalismus v praxi. Právě probíhající revoluce má za cíl vytvoření společnosti postavené na přímé demokracii, rovnosti pohlaví a ekologické udržitelnosti.

Vliv Murrayho Bookchina na rojavskou revoluci se stal předmětem mnohých debat. Zatímco někteří (CrimethInc. 2015) označili hodnocení Bookchinova rozhodujícího vlivu jako eurocentrické a jako projev orientalismu, jiní (Biehl 2016) dokazují jeho vliv na revoluci a znalost Bookchinových myšlenek mezi obyvateli Rojavy. Cílem této práce je srovnat teoretické koncepty Murrayho Bookchina a Abdullaha Öcalana, a zhodnotit do jaké míry Öcalanův demokratický konfederalismus vychází z Bookchinova myšlení. Dále shrnu současné poznání o rojavské revoluci a odpovím na otázku jestli tamní politický systém odpovídá demokratickému konfederalismu.

Úskalím této práce jsou omezené informace o současné Rojavě, způsobené probíhajícím konfliktem a fyzickým embargem ze strany Turecka a Íráckého Kurdistanu. Soustředím se tak vedle dostupných oficiálních dokumentů, jako je Listina společenské smlouvy nebo Projekt pro demokratickou Sýrii, na zkušenosti aktivistů a akademiků, kteří Rojavu navštívili. Oficiální dokumenty rojavských organizací mohou být samozřejmě

nepravdivé nebo tendenční, stejně jako některá svědectví. Nutno také zmínit, že Murray Bookchin během svého života nevydal monografii zabývající se výhradně libertariánským municipalismem. Tyto myšlenky se nacházejí v několika člancích, rozhovorech, příspěvcích na konferencích, a knize Janet Biehl *Politics of Social Ecology: Libertarian Municipalism*, jejíž obsah byl Bookchinem schválen.

1. Politické myšlení Murrayho Bookchina

1.1. Od marxismu k anarchismu

Murray Bookchin byl americký autor, pedagog, aktivista a politický filozof. Ve svých dílech se zabýval ekologií, filozofií, kritikou levicových hnutí a historií. Je zakladatelem sociální ekologie, jak v podobě teoretické tak institucionální, jakožto zakladatel Institutu pro sociální ekologii. Stal se významným představitelem ekologického a anarchistického hnutí. Přestože že se sám se od anarchismu, zejména kvůli individualistickým trendům v hnutí, ke konci života verbálně odvrátil, jeho přínos zůstává velmi významný. Od 90. let se na jeho dílu podílí, a v tématu libertariánského municipalismu rozšiřuje, jeho spolupracovnice a družka Janet Biehl.

Murray Bookchin se narodil 14. ledna roku 1921 v New Yorku do rodiny židovských imigrantů z Ruska. Pod vlivem rodičů, kteří se označovali za trockisty, se už od ranného dětství organizoval v komunistických mládežnických organizacích. Po odmítnutí politiky lidové fronty a paktu Molotov-Ribbentrop byl z komunistické strany vyloučen. Po dokončení střední školy Bookchin nastoupil do slévárny. S nastupující druhou světovou válkou byl povolán do armády. Identifikující se jako trockista Bookchin doufal, že válka vyústí v sérii revolucí. Po této deziluzi, a nastoupením do továrny na automobily, kde vysledoval že proletariát přejímá mentalitu střední třídy, si uvědomil že mu ortodoxní marxismus nemá co nabídnout (Bookchin 2001).


[…]


tento projekt koncipoval nejen jako vizi budoucí společnosti, ale také jako hnutí fungující v rámci současného národního státu. Avšak státní moc v Rojavě přestala existovat prakticky ze dne na den. Vznikl tedy paradox, kdy kurdské hnutí vytvořilo vlastní téměř státní struktury, sloužící jako skořápka pro orgány přímé demokracie, s cílem vytvoření bezstátní společnosti. Tato struktura téměř přesně odpovídá demokratickému konfederalismu i libertariánskému municipalismu. Jejich přesné fungování a participace obyvatelstva však bude muset být podrobena dalším výzkumům.

V Rojavě stále existuje soukromé vlastnictví výrobních prostředků a námezdní práce. Zatímco Öcalan se alternativám vůči kapitalismu nevěnoval, Bookchin požadoval municipalizaci ekonomiky. Kontrola a správa majetku komunami sice v Rojavě probíhá, ale jen na omezené úrovni. Ve většině oblastí je preferována kolektivizace, zakládání družstev, a také respektování tradičních majetkových práv. Důležitou složkou rojavské společnosti jsou ozbrojené milice. Původní milice YPG a YPJ byly vytvořeny pro okamžitou a nutnou obranu před Islámským státem, a dalšími skupinami v občanské válce. Tyto milice, přestože vnitřně demokratické, mají centrální vedení. Nyní se má, po vzoru demokratického konfederalismu, přesunout moc do ozbrojených složek odpovědných komunám, tedy Asayiş a HPC.

Rojavská revoluce se v posledních dvou letech stala polarizujícím tématem mezinárodní levice. Vedle projevů solidarity se objevují mnohé projevy kritiky vůči autentičnosti revoluce. Jednou z dělících linií se zdá být vztah k dělnické třídě jakožto revolučnímu subjektu. Komunisti i anarchisté, co ve své rétorice mluví o emancipaci dělnické třídy a nutnosti třídního boje, k rojavské revoluci zaujímají kritický postoj, právě kvůli přetrvávajícím kapitalistickým vztahům. Mezi ně řadím zmíněného Gillesa Dauvého, Anarchistickou Federaci, Siyavese Azeriho, nebo Workers Solidarity Alliance. Naopak ti, co kritizují třídní dogmatismu a tradiční pojetí práce, vyzývají k solidaritě s Rojavou, jenž často neprohlašují jen za možný model pro Blízký východ, ale také jako inspiraci pro západní svět. Mezi ně patří David Graeber, Janet Biehl, Slavoj Žižek, nebo kolektiv CrimethInc. Na pozadí zmíněných argumentů, jsou obě strany osočovány z orientalismu a eurocentrického myšlení.

Summary

The influence of Murray Bookchin on Öcalan's democratic confederalism is considerable, even without considering the explicit references. Both men share their marxist background, although which they dealt with in different ways. Bookchin saw marxism as dogmatic and unfitting to analyze problems of domination outside of the economic realm. Öcalan overcame marxisms while looking reflecting on the past of the PKK. While Bookchin believed that domination of a man over nature is the primary domination, which stems all the other dominations, Öcalan attributes this to the domination of man over woman. Both regarded capitalism as the most destructive form of these dominations.

Democratic confederalism is identical to libertarian municipalism in its focus on commune, as the basic political unit. Through local assemblies they allow participation of everyone on the basis of equality and direct democracy. These communes (or municipalities in libertarian municipalism) join together in loose confederacies, serving for coordination and administration. These confederacies can co-exist with state up to a certain point. Both thinkers believed that this would result in confrontation, ending with armed struggle.

Differences in both concepts come from different political backgrounds of both thinkers. Bookchin, after bitter experiences in the antinuclear movement, felt that majority voting is the only effective decision-making technique. Öcalan believed that marginalized groups, like woman and ethnic minorities, should be favored, and advocated decision by consensus. Öcalan also advocate for parallel women-only organizations, which would function on every level. That is something Bookchin did not consider important. Democratic confederalism, on the hand, does not require radical decentralization of cities and ecology in Öcalan's writings is missing concrete demands. The current political system of Rojava, according to the available information, corresponds with democratic confederalism. Both Öcalan and Bookchin conceived their concepts not only as visions of future society, but also as movements that can function in the frames of the modern state. State power and structures in Rojava disappeared in matter of days. This created a paradox, where the Kurdish movement set up state structures, functioning as a cover for the institutions of direct democracy, with an aim to

create stateless society. This situation is the basis of both democratic confederalism and libertarian municipalism. Although the functioning of these institutions in Rojava will have to be examined further.

Private property of means of production still exists in Rojava. While Öcalan did not write about alternatives to capitalism, Bookchin demanded municipalization of economy. There is some control and ownership of property by communes in Rojava, but only on a small scale. In most cases the preferred way is collectivization, setting up of co-operatives and respect of the traditional property rights. Important part of the society in Rojava are militias. YPG and YPJ were created to protect the region against other forces in the civil war. While internally democratic, these militias have central command. Recently the focus has been on moving the power towards Asayiş and HPC, which derived their power from communes, according to democratic confederalism.

Revolution in Rojava in recent years became polarizing issue on the international left. While many are supportive of the revolutions, many are also skeptical of the authenticity of the revolution. The main dividing line seems to be the perception of the working class as a revolutionary agent. Communists and anarchist, who in their rhetoric rely on the the working class and class struggle, tend to be critical of the revolution in Rojava because of persisting capitalist relations. Among these i include Gilles Dauvé, Anarchist Federation, Siyaves Azeri or Workers Solidarity Alliance. On the other hand, those who criticize class-centered dogmatism and traditional approach to work, are supportive of the revolution, and view it not only as a model for Middle East, but also as a inspiration for the West. These include David Graeber, Janet Biehl, Slavoj Žižek, or the collective CrimethInc. Surrounding these arguments, both sides tend to slander each other of being euro-centric or orientalist.
