POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Rut**Jméno: **Václav**NÁZEV PRÁCE: **Revoluce v Rojavě a její ideologické kořeny**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Charvát**Jméno: **Jan**

Pracoviště: IPS

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1-2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1-2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)}Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

Autor se zaměřil ve své práci na zcela nový a vysoce aktuální fenomén politických změn v oblasti kurdské samosprávy v Sýrii. Autor se zaměřuje zejména na ideologické změny, které proběhly v rámci PKK a které vedly k akceptaci učení Murraye Bookchina, týkajícího se svobodného municipalismu. Ve své práci se autor snaží předložit základní rysy původní ideologie PKK a její současné podoby, stejně jako vlivu, který ideologická změna měla na situaci v Rojave. Práce vychází ze slušného počtu zahraničních zdrojů, což u bakalářské práce není zcela obvyklé.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 2.6.2016

Podpis: _____